
DETERMINAZIONE 
N. 2.128 DEL 30/12/2022 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

DETERMINAZIONE A CONTRARRE APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE DI GARA TELEMATICA 
MEDIANTE RDO CAT SARDEGNA AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS N.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DATA PROTECTION OFFICER – DPO), 
AI SENSI DELL'ART.37 E SEGUENTI DEL REGOLAMENTO EUROPEO UE 2016/679 – GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION (G.D.P.R.) TRIENNIO 2023 - 2025. CIG: Z1D395CB95

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visto 

il decreto sindacale n. 2 del 18/03/2021 e la sua integrazione con decreto n. 4 del 09/08/2021 con il 

quale viene nominato il Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau e in sua assenza i suoi 

sostituti; 

Visto 

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione delle spese”; 

Viste 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 22.03.2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2022-2024; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 07/07/2022 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2022 - 2024; 

le variazioni al PEG, piano performance e disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti atti 

richiamati; 

Visti 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Premesso   che: 

• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Data Protection Officer (DPO) (artt. 37-39); 

• Il suddetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare 

il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 



DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 

paragrafo 1, lett a); 

• Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 

(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 

della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

• il Comune di Decimomannu è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

• il predetto incarico scadrà in data 31/12/2022; 

• l’Ente, non disponendo di adeguate professionalità al suo interno, intende procedere all’affidamento 

dell’incarico per l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ed 

individuazione responsabile protezione dati (DPO) mediante un contratto di servizi (art. 37, paragrafo 

6). 

Richiamata  

la Determinazione del Responsabile del 4° Settore n. 1994/2021 recante “ATTUAZIONE DEL PIANO PER 

L'INFORMATIZZAZIONE COMUNALE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL PASSAGGIO ALLA GESTIONE 

DOCUMENTALE, PER L'ASSISTENZA TRIENNALE AI SOFTWARE GESTIONALI DATAGRAPH, PASSGGIO AL 

CLOUD DEI MEDESIMI GESTIONALI E ATTIVAZIONE DEI SERVIZI WEB AL CITTADINO PER I TRIBUTI E 

L'ANAGRAFE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA NICOLA 

ZUDDAS SRL.”,  dove all’interno della proposta la ditta Nicola Zuddas offre gratuitamente per tutto l’anno 

2022 il Servizio CAD - per l’affiancamento al Responsabile per la Transizione al Digitale in tema di 

regolarizzazione ai nuovi obblighi previsti dal Codice per l’Amministrazione Digitale - e Servizio DPO, 

ovvero la figura del Responsabile per la protezione dei dati (DPO) nella persona dell’avv. Ivan Orru per il 

completamento delle attività in corso in materia di Privacy; 

Atteso che 

Tale affiancamento è previsto per l’anno 2022 pertanto in scadenza; 

Dato Atto Che  

che è necessario individuare un soggetto giuridico  con esperienza nella gestione degli adempimenti in 



DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

materia di privacy; 

Ritenuto  

opportuno, pertanto, l’espletamento di una gara per il servizio in argomento, ricorrendo  alla forma 

della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50., tramite l’utilizzo della procedura RDO della piattaforma telematica di acquisti in rete PA Sardegna 

CAT; 

 

Dato Atto  

che l’importo a base d’asta complessivo, per la durata triennale dell’affidamento 2022- 2025 in oggetto è 

pari alla somma di € 6.710,00 annui (Imponibile € 5.500,00 + € 1.710,00 IVA 22% di legge per un totale di 

€ 20.130,00 per tre anni) soggetti a ribasso, la natura del servizio e le modalità di svolgimento del 

contratto, per il quale, non sono previsti particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici 

dell’attività; 

Ritenuto  

necessario pertanto procedere all’indizione di una nuova procedura per l’affidamento del servizio 

l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dati (Data protection Officer - DPO) per 

Comune di Decimomannu per tre anni a decorrere presumibilmente dal 1 marzo 2023 e sino al 28 

febbraio 2025, o comunque a decorrere dalla data effettiva di avvio dell’esecuzione del servizio. Alla 

scadenza, il rapporto con l’operatore economico cesserà di diritto, senza alcuna formalità.; 

Specificato  

che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle 

procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 50 del 2016 e che siano in 

possesso, ai sensi dell’articolo 83 dello stesso Decreto, dei requisiti di idoneità, di capacità tecniche e 

professionali, come precisati nell’Allegato alla presente determinazione “Bando di gara” e “Disciplinare 

di gara”; 

Preso Atto  

che la stazione appaltante ha provveduto ad accreditarsi al sistema del mercato elettronico della 

centrale di acquisto territoriale Sardegna C.A.T. tramite il Responsabile del 1° settore, in qualità di punto 

ordinante; 

Rilevato che 



DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

in relazione alla presente procedura di selezione del contraente, il Codice Identificativo Gare (CIG) è 

Z1D395CB95 

Visto  

che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del 

servizio specificato in oggetto; 

Preso Atto  

che le clausole essenziali sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare di gara, nel capitolato, che 

sono allegati alla presente determinazione insieme al modulo di domanda- dichiarazione di offerta - quali 

parte integrante e sostanziale; 

Rilevata  

la necessità di procedere alla pubblicazione dei suddetti atti di gara: 

- sull’ Albo Pretorio del Comune di Decimomannu; 

- nel sito ufficiale del Comune di Decimomannu all’indirizzo: www.comune.decimomannu.ca.it; 

- sul portale Sardegna Cat; 

Dato atto  

che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto 

del servizio di Responsabile per la protezione dati (Data protection Officer - DPO) per Comune di 

Decimomannu per tre anni con decorrenza dal 2023, indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nella Dott.ssa Donatella Garau, in quanto Responsabile del 1° Settore, considerando che la 

stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 

Considerato che:  

- Il fine del contratto è garantire il servizio in parola per il Comune di Decimomannu; 

- La durata dell’appalto è prevista per tre anni; 

- l’importo a base di gara è pari a € 5.500,00 annuo oltre iva al 22%; 

-il valore massimo stimato dell’appalto per tre anni ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del Decreto 

Legislativo 56/2016 è di euro 16.500,00 oltre iva; 

• la gara verrà espletata mediante procedura aperta secondo l’art. 60 D.Lgs 50 del 2016; 

• la gara verrà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

l’art. 95, comma 2 e comma 3,lettera a, D.Lgs 50 del 2016); 

Dato atto  

che l’appalto è finanziato per ciascun anno dal seguente capitolo: 

capitolo 1331/196/ “INCARICHI DI CONSULENZA PER SERVIZI FINANZIARI”  

http://www.comune.decimomannu.ca.it/


DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

Ritenuto 

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio per dieci mesi di € 

5.591,67 sul capitolo 1331/196/2022; 

Ritenuto  

di fissare il termine di ricezione delle offerte in giorni 16 dalla data di pubblicazione del bando, al fine di 

coniugare le esigenze di celerità della procedura con quella di consentire la massima partecipazione agli 

operatori economici, garantendo loro i tempi tecnici necessari alla formulazione delle offerte; 

Attestato 

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, 

da parte del responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, dell’179, co. 3, e 

dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza; 

Di impegnare 

ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011) la seguente spesa: 

- Codifica di bilancio: U.1.03.02.11.999 

- Cap. / Art.: 1331/196/2022 

- Creditore: soggetti diversi 



DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

- Causale della spesa: incarichi di consulenza per servizi finanziari 

- Fonte finanziamento: Bilancio Comunale   

- Spesa complessiva: € 5.591,67 

Di Indire  

procedura per l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dati (Data protection Officer - 

DPO) per Comune di Decimomannu per tre anni con decorrenza dal 2023 mediante procedura aperta 

informatizzata ai sensi dell’art.60 del D.Lgs 50/2016  sulla Centrale di acquisto territoriale Sardegna 

C.A.T., sottosoglia comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Di Approvare i seguenti atti: 

- bando; 

- disciplinare di gara; 

-  il capitolato; 

- modulo di domanda; 

- dichiarazione di offerta; 

- Dichiarazione di conoscenza ed accettazione delle clausole codice di comportamento integrativo 

-patto integrità 

-codice di comportamento del comune di Decimomannu 

-Informativa Privacy 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che  

-che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi del bilancio comunale. 

-Il fine del contratto è garantire il servizio in parola per il Comune di Decimomannu; 

-La durata dell’appalto è prevista per tre anni; 

-l’importo a base di gara è pari a € 5.500,00 annuo oltre iva al 22%; 

-il valore massimo stimato dell’appalto per tre anni ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del Decreto 

Legislativo 56/2016 è di euro 16.500,00 oltre iva; 

-la gara verrà espletata mediante procedura aperta secondo l’art. 60 D.Lgs 50 del 2016; 

-la gara verrà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

l’art. 95, comma 2 e comma 3,lettera a, D.Lgs 50 del 2016); 

 

di stabilire che,  



DETERMINAZIONE - NR. 2128 DEL 30/12/2022 

 

 

in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è affidare il servizio Responsabile per la 

protezione dati (Data protection Officer - DPO) per Comune di Decimomannu per tre anni; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio Responsabile per la protezione dati (Data 

protection Officer - DPO) per Comune di Decimomannu per tre anni; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 

che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente, il Codice Identificativo Gara (CIG) è 

Z1D395CB95 

Di specificare  

che possono partecipare alla gara gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, in forma 

singola o associata, secondo le disposizioni dell’articolo 45 del Decreto Legislativo 50 del 2016, che non si 

trovino in alcuna delle condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 

del Decreto e che siano in possesso, ai sensi del successivo articolo 83, dei requisiti di idoneità, di 

capacità tecniche e professionali, come precisati nell’Allegato  alla presente determinazione  

“Disciplinare di gara “ e “Domanda di partecipazione alla gara”; 

Di precisare  

che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà effettuata all’atto della determinazione di aggiudicazione 

con apposito atto di impegno di spesa per ciascuna singola annualità. 

Di dare atto  

che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Donatella Garau, Responsabile del 1° Settore; 

Di dare atto 

infine, che copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che sull’albo pretorio on line, anche 

sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 

33/2013. 

Il Responsabile del I Settore 

Dott.ssa Donatella Garau 

Firmato digitalmente 


